
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  71Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

258975 (CAPANEMA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: RAIMUNDO RODRIGUES BORGES - CPF: 254.564.232-00
ENDEREÇO: RUA CONEGO SIQUEIRA MENDES, 186, BAIRRO MARAMBAIA 
CEP: 68709000 QUATIPURU-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 818553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO Nº 2022/681085
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração con-
tratual para o acréscimo de quantitativo de serviços e, consequentemente, 
a alteração do valor contratual.
Em função das novas necessidades de emissão de passagens a esta se-
cretaria, tem-se o acréscimo de quantitativo do serviço contratado, que 
corresponde a aproximadamente 25% (vinte e cinco porcento) do quan-
titativo do objeto original do contrato. O acréscimo ao valor contratual 
original corresponde ao importe de R$ 138.539,50 (cento e trinta e oito mil 
quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).
A alteração fundamenta-se no art. 65, inciso I, b, §1º, da Lei nº 8.666/93.
Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006359 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LO-
COMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231905 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 035
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA – EPP - CNPJ n. 05.570.254/0001-69
ENDEREÇO: Trav. Padre Prudêncio n° 43-B, Bairro: Centro. CEP: 66.010-
150, cidade de Belém/PA..
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 818549

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 432, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2022/761200 -APEP, de 20.06.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CAMETÁ/PA, no período de 26 a 29 de Junho de 2022.

Servidor (a) Objetivo

LEONARDO DA SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1, 
CPF: 794.901.742-20 ocupante do cargo de Diretor do 

Arquivo Público do Estado do Pará.

Promover o intercâmbio entre o Arquivo Público e o Museu 
Histórico de Cametá, sobre gestão e preservação documen-

tal, com a realização de palestras e exposições.

TARCISIO SILVA TOMAZ, matricula nº. 57193082/ 1, 
CPF: 761.054.402-78 ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (Três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 23 de Junho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 818688
PORTARIA Nº 424/22, de 22.06.2022
Fundamento Legal: Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula: 5950788/1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: MARABÁ/PA
Período: 26 a 27.06.2022
Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo do Estado do Pará: Festa da 
Castanha e visita a Aldeia Kiykatejê.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto da Se-
cretaria de Estado de Cultura / Secult.

Protocolo: 818407

PORTARIA Nº 427/22, de 22.06.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5075351-2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari-Pa/Salvaterra-Pa/Soure-Pa
Período: 21 a 22.06.2022
Objetivo: Cumprimento de Agenda de Governo: Visita às comunidades qui-
lombolas.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Júnior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura

Protocolo: 818399
PORTARIA Nº 421/22, de 22.06.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Vivianne Miranda  Maciel Da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 26 a 27/06/2022
Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo do Estado do Pará – Festa da 
Castanha e visita a Aldeia Kiykatejê, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto de Es-
tado de Cultura.

Protocolo: 818463

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01200
PROCESSO Nº 2022/727466
VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/06/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital 
de Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação artística: SU-
ANNY BATIDÃO, no evento Junino Popular, no Ginásio da UEPA, no dia 
18/06/2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROSPESSOA JURÍDICA. PTRES: 158421 PI: 22DEMP00348 AÇÃO: 
276374 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho - Matrí-
cula: 57188175-4
CONTRATADO: S A M DIAS EVENTOS - ME CNPJ Nº 32.845.326-0001/06 - 
(Representante da artista SUANNY BATIDÃO)
ENDEREÇO: TV HAROLDO VELOSO, 182, SALA B, TAPANA (ICOARACI), 
BELÉM, PA, CEP 66825030.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 818634
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 133/2022
PROCESSO Nº: 2022/708399
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031– PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.D ESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 (BELÉM) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503- 8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: YALA MARIA FRANCO MARTINS - CPF: 023.724.812-31
ENDEREÇO: Passagem Praiana, nº 5114, Belém/PA CEP: 66113150.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 818385


